huins exclusione. Quia autem indeoꝝ gloriatio erat in lege ut supra dictum est. ideo oportere videbat qꝝ per aliad eiusdem generis. i.e. per aliquam legem eorum gloriatio excludere. Et ideo querens subdit. per quam scilicet est eorum gloriatio exclusa. Posset autem aliquis credere qꝝ eorum gloriacione exclusa aplius diceret p. alioꝝ precepta legalia quibus quodam maiora opera mandarentur. Et ideo interrogando subdit. Factorum quasi dicit. Nunquid per aliquam legem factorum eorum gloriationem exclusum dico? Et respondebat qꝝ non. sed per legem fidei. et sic patet qꝝ duplice legem hic inducit aplius scilicet factorum et fidei. Et in proprio esse videtur qꝝ per legem factorum intelligitur lex veterum. et p. legem fidei lex nova per quam gentilis equiparatur indeoꝝ. Sed dubitatur de hac distinctione. Nam et in veteri lege necessaria erat fides sicut et in noua. Ecc. 2. Qui timet dominum credit illi. Et p. Credidi ppter quod loquitur sum. inimico etiam in noua lege facta quedam requiruntur et quorundam sacramentorum secundum illud. Luc. 22. Hoc facite in mea commemoratione. Et etiam moralium obseruantionum. Jac. 1. Estote factores verbi et non auditores tantum. Dicendum est igitur qꝝ legem factorum dicit legem exterius ppositam et descriptam p. quam exteriora facta hominum ordinantur. dum precipitur quid fieri debeat et p. phibitionem ostenditur a quo debeat abstinieri. legem autem fidei vocat legem interius descriptam per quam non soluz exteriora facta sed etiam ipsi motus cordium disponuntur. Inter quos primus est motus fidei. Circum enim credit ad iusticiam ut dicit hic cap. x. Et de hac lege loquitur infra 8. Lex ipsius vite que est in Christo Iesu. Deinde cum dicit. Arbitramur enim ostendit modum quo per legem fidei gloria indeorum excludit dicens. Arbitramur enim nos apli veritatem a Christo edocti hominem quemque sine indeoꝝ sine gentilem iustificari per fidem. act. 15. Fide purificans corda eorum. et hoc sine operibus legis non aut solum sine operibus ceremonialibus que gratia non confervant. sed solum significabant: sed etiam sine operibus moralium preceptorum secundum illud ad Tit. 3. Non ex operibus iusticie quod fecimus nos regem. Ita tamen qꝝ intelligas sine operibus precedentibus iusticiam. Non autem sine operibus consequentibus quia ut dicitur. Jac. 2. Fides sine operibus scilicet subsequentibus mortua est. Et ideo iustificare non potest. Deinde cum dicit. Unus iudeorum ostendit quoddam quod presumuerat scilicet qꝝ iusticia fidei communiter se haberet ad omnes. Et prius quidem hoc manifestauerat ratione accepta ex parte cause materialis cum supra dixerat. omnes peccaverunt et egere gratia dei id est peccatores sunt quos oportet per gratiam fidei iustificari. sed p. phatio que est ex sola causa materiali non sufficit quia materia non mouetur per se ad formam sine causa agente. Et ideo hic subiungit rationem accep- tam ex parte cause agentis id est iustificans quod est deus. infra 8. Deus qꝝ iustificat. Manifestum est autem qꝝ deus noster illos iustificando salvum est deus secundum illud p. Deus noster deus salvos faciendi. Non est autem iudeorum tamen deus sed et gentium ergo vos qꝝ iustificat. Circa hoc ergo tria facit. Primo pponit questionem de iudeis cuius dicit. An iudeorum tantum est deus? Quod quidem videri posset alicui p. hoc quod dicit exo. 4. Deus hebreorum vocavit nos. Dicendum est ergo qꝝ indeoꝝ deus tantum erat p. speciale cultu ab eis deo exhibitus. Unde in p. Dicitur notus in iudea deus erat tamen deus omnium per commune regimen viuesorum secundum illud p. Rex omnis terre deus. Secundo proponit questionem ex parte gentilium dicens. Nonne et gentium scilicet est deus et responderet. Inimico et gentium quas scilicet gubernat et regit secundum illud. Je. 10. Quis non timebit te o rex gentium. tertio ibi Quoniam quidem manifestat per signum quod dixerat. quasi dicat ex hoc manifestum est qꝝ deus est non solum iudeorum sed et gentium qui

quidem unus est deus qꝝ iustificat circumcisionem id est iudeos ex fide. ut enim dicitur. gal. 5. In Christo Iesu neque circumcisione neque prepucium. Qꝝ autem dicit ex fide et per fidem gloria est omnino idem. potest tamen aliqua differentia attendi. Nam hec prepositio ex designat aliquando causam remotam. hec prepositio p. propinquam. Iudet ergo iustificati dicuntur ex fide qui a fide fuit præ causa ex qua processit circumcisione et cetera sacramenta legalia et ita iudeos iustificat fides sicut quedam causa primaria per quasdam mediast causas. sed gentiles per ipsas fidem immediate iustificantur. Deinde cum dicit. Legem ergo. excludit quanquam obsecutiones. posset enim aliquis dicere qꝝ predictam legem desirueret et ideo querit dicens. Legem ergo destruimus p. fidem. et hoc scilicet qꝝ dicimus hoies iustificati sine operibus legis. Et responderet. Absit. secundum illud Ma. 5. Non preterib[us] iota unum autem unus apex tecum. Subdit autem. sed legem statuimus id est per fidem legem perficimus et adimplimus secundum illud Ma. 5. Non veni solvere legem sed adimplere. et hoc quantum ad precepta ceremonialia que cum essent figuralia p. hoc statuuntur et adimplentur qꝝ veritas significata per ea in fide Christi exhibetur et etiam quantum ad moralia quia fides Christi auxiliu generaliter confert ad implenda moralia precepta legis. Addit etiam quedam consilia per que precepta moralia tutius et firmius conservantur.

### Incipit capitulum quartum.

Vid ergo dicemus iuuenisse Abram patrem nostrum secundum carnem. Si enim Abram ex operibus legis iustificatus est: habet gloriam sed non apud deum. Quid enim dicit scriptura. Credidit Abram deo: et reputatum est illi ad iusticiam. Et autem qui operatur mercenaria non imputatur secundum gratiam sed secundum debitum. Et vero qui non operatur: reputatur fides eius ad iusticiam secundum ppositum gratie dei: sicut et David dicit beatitudinem hoies cui deus accepto fert iusticiam sine operibus. Beati quorum remisso sunt iniuriantes et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputabit dominus peccatum. Beatitudo ergo hec in circumcisione tantum manet an etiam in prepucio. Dicimus enim quia reputata est fides Abram ad iusticiam. Quomodo ergo reputata est? In circumcisione an in prepucio? Non in circumcisione: sed in prepucio.

Postquam aplius excludit iudeorum gloriam quam habebat in lege p. eam se gentibus preferentes. hic excludit eorum gloriam quam ad circumcisionem. Et circa hoc duo facit. primo resumit questionem quam supra posuerat dicens. Que est utilitas circumcisionis? Et quia abraham primus mandatum de circumcisione accepit ut dicitur. gen. 17. Ideo questionem iterat in persona ipsius abrae dicens. Si ita est qꝝ deus iustificat prepucium sicut et circumcisionem. quid ergo dicemus iuuenisse utilitatem abraham patrem nostrum se secundum carnem. i.e. secundum circumcisionem carnalem et secundum alias obseruantias carnales. videtur esse inconveniens datur qꝝ nihil utilitas invenerit cum dicatur. ysa. 48. Ego domini docens te utilia. scio ibi. Si enim abraham regeret. Re-

# Ad Romanos

spondet proposito questio*n*. Et duo facit. primo ostendit q*uod* abra*m* non hoc inueniret p*ro*circumstanc*e* et cetera legis opera q*uod* per eam iustificare*scilicet* sed magis p*ro*fide*m*. sc*ed* co*mendat* fidem ipsius ibi. Qui contra sp*iritu* t*er*c*u*. Circa prim*u* duo facit. primo ostendit proposito ratione accepta ex p*re*diuine acceptationis. sc*ed* ratio*n*e diuine p*ro*missionis ibi. Non enim p*ro* legem t*er*c*u*. Circa primum duo facit. primo p*ro* quand*a* c*o*ditionale*z*. sc*ed* p*ro*batur destr*ucti*on*e* c*o*sequ*entia* s*unt* ibi. Quid enim dicit scriptura t*er*c*u*. tertio p*ro*batur ipsam c*o*ditionalem ibi. Sicut et dauid t*er*c*u*. Circa primum int*endit* apl*us* sic argumentari. Si abra*m* iustificatus esset ex o*p*eribus legis n*on* haberet gloriam apud deum. ergo n*on* est ex operib*us* iustificat*ur*. Proponit ergo c*o*ditionale*z* dicens. Quis*est* quid abra*m* inuenit sed*em* carnalem circu*ci*tionem. Et manifestum est q*uod* hoc n*on* inuenit ut iustificatus sit ex o*p*eribus legis ita sc*er*ta q*uod* eius iustitia in o*p*eribus legis c*o*nsistat. Habet quidem gloriam sc*er*ta apud homines qui exteriora facta vident sed n*on* apud deum qui vider in ocul*o*. fm*il* illud. 1. reg. 16. Deus aut*em* int*u*etur cor. 1. corin. 3. Nemo vestru*m* glorietur in ho*b*ibus t*er*c*u*. Unde contra quod*est* dicitur. Joh. 12. Dilexerunt magis gloriam hominu*m* q*uod* dei. Sed contra hoc potest ob*ie*ci*n* q*uod* ex c*o*nsuetudine op*er*um exterioru*m* generatur interior habitus fm*il* qu*em* etia*m* cor hominis bene disponitur ut sit p*ro*p*ri*tu*m* ad bene op*er*andum et in bonis op*er*ibus delect*ur* sicut philosoph*us* docet i*sc*ed*em* et*bi*. Sed dic*end*it est q*uod* hoc habet locu*m* in iusticia humana p*ro* quam sc*er*ta homo ordinatur ad bonu*m* humani. Huius enim iustitiae habitus p*ro* opera humana potest ac*q*ui*ri*. sed iustitia que habet gloriam apud deum ordinatur ad bonu*m* diuinitatis sc*er*ta future glorie que facultate humana excedit. sc*ed* illud. 1. cor. 2. In cor homis non asc*end*it q*uod* preparauit deus diligentibus se. Et ideo opera homis non sunt p*ro*portionata ad huius iustitiae habitu*m* causand*u*. sed oportet priu*m* iustificari interius cor hominis a deo ut opera faciat p*ro*p*ri*oc*ia* nata diuine glorie. Deinde cu*m* dicit. Quid enim t*er*c*u*. destr*uit* consequ*entia* q*uod* fuit negatiu*m*. p*ro*bando affirmatio*n*em opp*os*itam sc*er*ta q*uod* abra*m* habebat gloriam apud deum. Et hoc p*ro*batur q*uod* auctoritate*scripture* qu*ia* primo apl*us* ponit. sc*ed* exponit ibi. Et aut*em* t*er*c*u*. Dicit ergo primo. Dico abra*m* sic iustificatu*m* esse q*uod* habet gloriam apud deum. Quid enim scriptura dicit. gen. 15. Credidit abra*m* deo p*ro*mitenti*m* sibi semini*m* multiplication*e*. Ecc. 2. Cred*er* deo et recuperabit te. Et reputatu*m* est illi sc*er*ta a deo ad iusticiam. 1. Mach. 2. Abra*m* in temptatione inuenit*est* fideli*m*. Et sic pater q*uod* apud deum a quo est ei reputatu*m* ad iusticiam q*uod* credidit gloriam habet. Est aut*em* c*o*nsiderand*u* q*uod* iustitiam quam deus reputat scriptam*expressi*t n*on* in aliquo exteriori o*p*re*ce* sed in interiori fide cordis qu*ia* solus deus insuetur. Cum aut*em* dicatur triplex esse act*us* fidei sc*er*ta credere de*m* deo et*m* in de*m*. posuit hunc actum q*uod* est credere de*m* deo q*uod* est priu*m* actus fidei eius speciem*dem*ostrans. Nam credere in de*m* dem*onstrat* ordinem fidei ad finem qui est p*ro* caritate*z* credendo in de*m* ire: q*uod* caritas facit. Et sic sequ*it* speciem*de*fidei. Credere aut*em* de*m* demonstrat fid*e* material*e* sc*ed*i*m* q*uod* est virtus theologica habens de*m* pro obiecto. Et ideo hic actus nondum attingit ad speciem*de*fidei quia si aliquis credit de*m* esse per aliquas rationes humanas et naturalia signa nondum dicitur fidem habere de qua loquimur sed*em* soluz qu*ia*do ex hac ratione credit q*uod* est a deo dictum. quod*est* designatur per hoc q*uod* dicitur credere de*m* et ex hoc fidei specificatur sicut et quilibet cognoscatur*habitus* speciei*de*fidei habet ex ratione per quam assentit in ali*quid*. Alia enim ratione inclinatur ad assentientem nondum habens habitum scientie sc*er*ta per demonstrationem et alia ratione habens habitum opinionis sc*er*ta per silogismum dyale*ticum*. Deinde cu*m* dicit. Et aut*em* qui operatur t*er*c*u*. ex

ponit predictam auctoritatem q*uia* ad hoc q*uod* dicit reputatu*m* est illi ad iusticiam. et tagitur in glo. duplex horum verborum expositi*o*. Prima est fm*il* q*uod* referatur ad finali*m* mercede*m* de*m* q*uod* primo ostendit qualiter se habeat ad op*er*a sc*ed* qualiter ad fidei*m* ibi. Et vero qui n*on* t*er*c*u*. Dicit ergo primo q*uod* ei q*uod* opatur sc*er*ta iusticie merces eterne retributionis (de qua dicit. ysa. 4. Ecce merces eius cu*m* eo) non reputatur sc*ed* gratiam tantu*m* sed sc*ed* debitu*m*. sc*ed* cunctu*m* illud math. 20. Nonne ex denario c*o*uenisti me*m*? Sed contra est q*uod* dicitur infra sexto. Gra*m* dei vita eterna. Et infra octauo. Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam. Sic igitur illa retributio n*on* fit sc*ed* debitu*m* sed fm*il* gratiam. Sed dic*end*it est q*uod* opera humana possunt considerari duplicitate*m* sc*ed* subst*antia* oper*u*. et sic non habent aliquid c*o*dignu*m* ut eis merces eterne glorie redit*ur*. Alio modo possunt considerari sc*ed* su*m* principiu*m* put*er* sc*er*ta ex impulsu*m* dei aguntur fm*il* propositum dei pred*ic*tantis et secund*u* hoc eis debetur merces predicta secund*u* debitu*m* q*uod* vt infra octauo dicitur. Qui spiritu*m* dei aguntur hi sunt filii dei. si aut*em* filii et heredes. Deinde cu*m* dicit. Et vero t*er*c*u*. ostendit q*uod* liter se habeat merces eterna ad fidem dicens. ei vero q*uod* non operatur sc*er*ta exteriora opera puta q*uod* non habet tempus operandi sicut patet in baptizato statim mortuo crescenti*m* in eis qui iustificat ipsum sc*er*ta in deum de quo dicit*ur* infra octauo. Deus qui iustificat. reputab*ur* fides eius sc*er*ta sola sine exterioribus operibus ad iusticiam id est vt per eam iustus iudicatur et iusticie premium accip*it*. sc*ed* cui*m* opera*m* iusticie fecisset sc*ed* illud infra dec*im* Corde*m*. creditur ad iusticiam et hoc sc*ed* p*ro*positum gratie*m* dei id est secund*u* q*uod* deus p*ro*ponit ex gratia sua homines saluare. infra octauo. His q*uod* fm*il* p*ro*positum vocati sunt sancti. ephe*si* 1. Qui oper*u* o*p*la fm*il* c*o*nsili*m* volunt*er* sue. Alija expositi*o* est vt hoc referatur ad hominis iustificatio*z*. Dicit ergo. Et aut*em* qui operatur id est si aliquis p*ro* opera iustificat*ur* ip*ia* iusticia imputaretur quasi merces non sc*ed* fm*il* debitu*m* infra vnde*dec*im. Si aut*em* gratia iam non ex operibus alioquin gra*m* t*er*c*u* non est gratia. Et vero qui n*on* operatur vt sc*er*ta per sua opera iustificetur. credent*ur* aut*em* in eum qui iustificat ipsum cop*u*tab*it* hec eius fides ad iusticiam fm*il* p*ro*positum gra*m* dei. non quidem ita q*uod* per fidem*m* iusticiam mereatur sed q*uod* ipsum credere est prim*u* actus iusticie quam deus in eo operatur. ex hoc enim q*uod* credit in deum iustificantem iustificationi eius sub*cep*it se et fieri c*o*pit effectum. Et hec exp*os*itum est litteral*is* et fm*il* intentione*m* apl*is* qui facit vim in hoc q*uod* in gen. 15. dicit*ur* est. Beatus put*er* est illi ad iusticiam q*uod* c*o*llement*u* dicit*ur*. q*uod* minus est ex parte alicuius reputatur ei gratis ac si totum ficeret*ur*. Et ideo apl*us* dicit q*uod* hec reputatio locu*m* non habet si iusticia est*et* ex operibus sed solu*m* habet locum sc*ed* q*uod* est ex*h*ide*m*. Deinde cu*m* dicit. Sicut et dauid dicit*ur* t*er*c*u*. probat*ur* c*o*ditionalem prem*iss*am ex auctoritate*p*ro*positi*o*n*. Cui*m* p*ro*miss*o* ex parte sensum. sc*ed* ponit verba eius ibi. Beatus q*uod* rum t*er*c*u*. tertio excludit fallum intellectu*m* ibi. Beatitude*m* t*er*c*u*. Dicit ergo. Sicut et dauid dicit*ur* id est afferit beatitudinem hominis esse illius sc*er*ta cui deus fert id est dat iusticiam. Accepto*m* 1. gratis sine o*p*eribus precedentibus. tit*u*z. Non enim ex o*p*eribus iusticie fecimus nos. Beatitude aut*em* hominis est a deo fm*il* illud. p*ro*s: Beatus vir cui*m* est d*omi*n*is* deus ei*m*. Sic igitur maiest*u* est illi habere gloriam apud deum q*uod* n*on* ex o*p*eribus legis iustificare*vt* dictu*m* est. Deinde cu*m* dicit. Beati*m* quorum t*er*c*u*. ponit verba dauid predictam sententiam continet*ia*. dicit*ur* eos esse beatos quorum remittuntur peccata*m*. et sic pater q*uod* n*on* habuerunt priu*m* bona op*er*a ex o*p*eribus iusticiam seu beatitudinem c*o*sequerentur*et*. Est aut*em* triplex peccatum. sc*er*ta originale*m*. actuale*m* et mortale*m*. et actuale*m* et

veniale. Primum ergo quantum ad originale dicit. Beati quorum remissae sunt iniuriae. Ubi considerandus est q̄ peccatum originale iniurias dicitur quia est carētia originalis iustitiae per quaz finē eq̄itatē ratio hominis subiecta eratur deo inferiores vires rationi et corp⁹ ate. sed p̄ peccatum originale hec equitas tollit quia postq̄ ratio desistit esse subiecta deo inferiores vires rationi rebellat et corp⁹ ab obedientia aie subducitur p̄ corruptionē et morte. Tn̄ in ps. Ecce enim in initiatib⁹ concepimus sum. Utrobius aut̄ peccatum originale pluraliter significatur. Uel ppter plures homines in quibus multiplicatur originale peccatum. Et potius q̄ virtute continet in se quodāmodo oia p̄ctā. Huiusmodi aut̄ peccatum originale remitti dicitur q̄ trā sit reatus sanguenietē grā sed remanet actu remanente formite sine concupiscentia q̄ nō tollit totaliter in hac vita sed remittit sine mitigā. Scđo q̄tū ad actuale mortale dicit. Et quorū tecta sunt peccata. Dicuntur aut̄ p̄ctā tegi uiuino cōspectui in quā nō inspicit ea ad puniendū. ps. Operū isti oia peccata eoz. tertio quantu ad veniale dicit. Beatus vir cui nō imputauit dñs peccatum. ut sc̄z p̄ peccatum intelligant peccata venialia q̄ licet leuita sint tñ p̄ multa homo separat a deo. Scđi. palip̄. 3. Dñs bonus p̄cipiabilis cunctis qui in toto corde reqrunt illum et non imputabatur illis q̄ minus sancti sunt. Postulunt aut̄ et hec tria aliter distinguunt. Sunt enim in peccato tria. quorū vitium ē offensia dei. Et quantum ad hoc dicit. Beati quorum remissae sunt iniuriae scđm q̄ homo dicitur remittere offendam sibi factam. ysa. 4. Dimissa est iniurias illius. Aliud est ipse actus inordinatus culpe q̄ non potest nō fuisse factus ex quo semel p̄petratius est. sed legitur manu misericordie diuine ut quasi p̄to nō facto habeatur. Tertium ē reatus pene. et quātum ad hoc dicit. Beat⁹ vir cui nō imputabatur dñs peccatum sc̄z ad penam. Deinde cū dicit. Beatitudo ergo hominis t̄c. excludit falsum intellectum auctoritatis predice. posset enim iudeus sic intelligere q̄ predicta gratia remissionis peccatorum non fieret nisi circūcis. Ad hoc ergo excludendū primo aplūs questionē mouet dicens. Beatitudo hec quas sc̄z deus dat iusticiā sine operibus manet tñ in circūcisione id ē habet locū solum in circūcisione. an etiā est in prepucio id est in genitibus. Manifestum est q̄ in vtrīs. secundum illud quod dicit infra decimo. Idem dominus diues in oēs t̄c. secundo ibi. Dominus enim ad hoc ostendendū assumit auctoritatem scripture. quasi dicat. hoc ideo quero. Dicim⁹ etiā t̄c q̄ reputatur abrae fides ad iusticiā. h̄. Gen. 15. Tercio ex hac auctoritate cōcludit solutionem premissa questionis sub interrogatio tamē dicens. Quomodo ergo reputata est. s. fides abrae ad iusticiā in circūcisione id ē tempore quo erat circūcis. an in prepucio id ē quādō erat incircūcis? Et responderet. Nō in circūcisione sed in prepucio. Et hoc manifestum est ex serie narrationis scripture. Nam gen. 15. legitur q̄ fides reputata est abrae ad iusticiā. circūcisionem autem accepisse legitur Gen. 17. Si legitur abraam adhuc incircūcis est q̄ iusticia fidei per quam gratis remittuntur peccata non est solum incircūcisione sed etiā in prepucio id est in gentilitate.

### Lectio secunda.

**T** signum accepit circūcisionis signaculuz iusticie fidei q̄ est in prepucio ut sit pater omnium credentiu p̄ prepucium: ut reputetur et illis ad iusticiā. Et sit pater circūcisionis non his tantū q̄ sit excircūcisione; s̄ t̄ his q̄ sectatur vestigia

fidei que est in prepucio patris nostri abrae. Non enim p̄ legem promissio abrae aut semini eius: vt heres esset mudi. sed p̄ iusticiā fidei. Si enim qui ex lege heredes sunt extinctoria est fides. abolita est p̄missio. Lex enim iram operatur. Ubi enim non est lex nec prevaricatio.

Ostendo q̄ beatitudo remissionis peccatorū non solum est in circūcisione sed etiam in prepucio abrae qui tempore prepucij est iustificatus. hic respondet cuius obiectio. Posset enim aliquis dicere si abraam iustificatus est ante circūcisionē ergo sine causa et frustra circūcis. Ad hanc ergo obiectioem excludendam primo p̄ponit q̄ circūcis nō erat causa iusticie sed signū. sed ostendit q̄ ex hoc signo cōsequatur ibi. Ut sit pater t̄c. tertio ostendit modū quo hōc cōsequatur ibi. Non bis tñ t̄c. Circa primum duo facit. p̄ūmo p̄pōnit circūcisionem esse signum gen. 17. Circūcidetis carnem p̄pūcij v̄rū vt sit in signum federis inter me et vos. Scđo ostendit cuius rei sit signū dicens q̄ sit signaculum iusticie fidei id est q̄tē p̄ fidem que qđem fides est in prepucio id est quā abraa habuit adhuc incircūcis existē. Dicitur aut̄ signaculum dupl. Uno mō quasi expressum signū habens similitudinem rei signate fin illud eze. 28. Tu signaculum similitudinis t̄c. Habet aut̄ circūcis expressam similitudinem cū fidei abrae. primo qđem quantū ad rez creditam. Credidit enim multiplicationē sui seminis et cōgruenē accepit signū in mēbro generationis. Scđo qntum ad effectū hui⁹ fidei qui est remotio culpe que signatur per remissionem superflue pellicule Alio modo signaculum dicitur signum aliquid occultans qđ renelatū est amicis sicut patet de signilo et fin hoc dicitur apo. 5. Dignus est agnus q̄ occisus est accipere librum et aperire signacula eius. claudebat ergo sub signaculo circūcisionis secretum incarnationis xp̄i ex semine abrae. Consequenter ostendit quid cōsequitur ex dictis. Cōsequitur enim ex hoc q̄ abraam in prepucio iustificatus p̄ fidem postea circūcisionē accepit ut sit pater non solum circūcis sed etiam credētum in prepucio et hoc est q̄ dicit. Ut sit pater id est ex predictis cōsequitur q̄ abraa sit pater omnium credentium p̄ prepucium id est q̄ sunt in statu prepucij. Deinde ostendit quid abraam sit pater circūcis. Et t̄ sit pater circūcis nō id est circūsis q̄ ex eo origine ducit. Unde Jo. 8. Pater noster abraam est. Deinde ostendit per quē modum sit pater etiam incircūsorum quia per imitationem. Et hoc est q̄ dicit. Ut sit inq̄ pater non his tantum q̄ sunt in circūcisione id ē q̄ sunt circūcis sed etiam his qui sectant vestigia fidei patris nostri abrae q̄ est in prepucio id est quā abraam habuit adhuc incircūcis. Jo. 8. Si filii abrae estis opa elus facite. Et quia hic de circūcisione fit mentio oportet circa ipsaz tria considerare sc̄z quare sic instituta. quam vim habuit. et quare sit mutata. Circa primum considerandum q̄ circūcis sicut et alie legis certimone est p̄p̄t duo instituta. Primo quidē ppter culsum distinū ad quem holes scđm huiusmodi ceremonia liba disponebantur. Et secundū hoc circūcis habet triplicē tinstutionis causam: quarum prima est ad significanduz fidem et obedientientiaz qua abraaz se deo subiecit ut se illi qui circūcisionem acciperent abrae traditam fidem et obedientiam ipsius obseruarent. Dicit enim heb. 11. Fide abraam circūcis est et ideo facta est circūcis in

# Ad Romanos

membro generationis ad signandum fidem ipsius circa problem futuram ut dictum est. Scda est ad exprimendum in signo corporali id quod spiritualiter erat faciendum. ut scz sic a membro generatiois qd principis concupiscere deseruit abscondebat superflua pellicula ita etia a corde hominis ois superflua concupisca tolleretur sed illud Ie. 4. Et circumcidimus dno et auferre opaciam cordium vestrorum 2c. Tertia est vt per hoc signum populus ille deus colens ab oibus alijs populis distingueretur. Et inde est qd Josue. 5. mandauit dns circuicidi filios israel qd inter alias nationes erant habitaturi qd in deserto solitarij manentes ciruicidi non erant. Alia aut ratio circuisionis et omni ceremoniali accipitur p coparationem ad xpm ad quem coparatur sicut figura ad veritatem et membra ad corp. scdm illud Colo. 2. Que sunt umbra futuroz corpus aut xpi. Sic igit p circuisionem corpalem significat circuicidio spnalis fienda p xpm. Primo quidem in etiis qntuz p ipsi peccatorei reatus et concupiscentie pcedunt. Colo. 2. In quo scz xpoc circuicili estis circuisione non manufacta in exploitatione corporis carnis. sed in circuisione dni nostri iesu xpi. Scdo vero quantum ad corpus qm scz etiam in resurrectione ab electorum corporibus omnis passibilitas et mortalitas auferet et ideo circuicidio siebat octauo die qd significat octauam etatem resurgentium. na septima est conscientia in xpo. Sexaut etates sunt qd seculi currunt. Unde et circuicidio facta legitur cultellis petrinis. Josue. 5. Ad significandum qd sp ritualis circuicidio fienda erat p petram qd est xps ut dicit 1. corint. 10. Non tam hoc generaliter obfuscat qd ne esse est circuisione fieri cu petra. Circa scz vero est scientia qd sicut hic glo. dicit et est bede. Idem salutare curacionis auxiliu circuicidio in lege contra originalis peccati vulnus prebebat qd baptismus agere tempore reuelate gratie coeuit. Ex quo patet qd virtus circuisionis se extendebat ad deletionem originalis peccati. Quidam tam dicit qd gratia in circuisione non coferebat. non enim potest esse dei grata ne iusticia. Argumentat autem aug. gal. 2. Si iusticia est p legem. ergo xps gratis mortuus est id est sine causa. Et eodem modo argumentari possumus. Si ex circuisione est gratia iustificans xps gratis mortuus est. sed hoc non potest esse. Nam remissio peccati non qd fit sine gratia. infra. 5. In iustificati igitur gratia ipsius 2c. Et ideo alij dicit qd in circuisione dabatur gratia quantum ad effectus priuatiuos scz remotionis culpe. non aut quantum ad effectus positivios puta operationem iusticie. Sed hoc etiis conuenies non videt. effectus enim positivi alicuius forme ordine nature pcedunt effectus priuatiuos. Non enim lumen pellit tenebras. nisi p hoc qd illuminat. Et ita gratia p hoc culpam pellit qd iustificat. Remoto autem priori removet posterius. Et ideo melius dicendum est qd circuicidio ex ipso ope operato non habeat virtutem effectus neqz quantum ad remotionem culpe neqz quantum ad operationem iusticie. sed erat solu iusticie signum ut hic aplius dicit. sed per fidem xpi cuius circuicidio signum erat. auferrebat peccatum originale et coferebat auxilium gratiae ad recte agendum. Circa tertium vero manifestum est iam ex dictis qd oportuit circuisionem mutari. Nam circuicidio erat signum futuri non aut id signum couerit pnti sive pterito et futuro. et ideo baptismus est signum presentis gratiae qd copiosior est et viatorum effectus habet gratiae qd quanto agere eli ppterque et pntius tanto efficacius operatur. Deinde cu dicit. Non enim p legem 2c. Ostatim ppositum scz qd circuicidio sive qd est epus legis non iustificat ex divina promissione. Et circa hoc duo facit. Porro ppot qd intedit. scdo probat ppositum ibi. Si enim qui ex lege regit. Supponit ergo aplius Primo ex auctoritate qd est. promissionem factam abrae et semini eius ut heres esset mundi. i.e. ut oes genites mundi in ipso benes

dicerentur secundum illud gen. 12. In te benedicetur regnum. Dicit autem ac semini eius quia huiusmodi promissio et si in ipso non est completa complenda tamen erat in semine eius. Dicit enim gen. 22. Benedic in semine tuo oes genites terre. hoc autem semine principi intelligit xps secundum illud gal. 3. Ibræ dicte sunt promissiones et semini eius Non dicit in seminibus qd in multis sed in uno regno. Quod scz in uno in quo complectitur ut sit heres mundi secundum illud pps. Postulata a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam. Secundario autem complectitur in illo qd p gntaz xpi sunt spiritualis semine abrae infra. Qui filii sunt promissionis ultimantur in semine. Qui etiam p xpm sunt heredes mundi in quantum omnia in gloriam electorum cedunt. 1. cor. 3. Omnia viva sunt regnum. Circa hanc promissionem vnu negat et vnum asserit. Negat huiusmodi promissionem factam p legem. Quod quidem non dicit ppter ipsam promissionem qd tempore promissionis lex data erat. sed ppter promissionis impletionem ut sit sensus qd talis promissio facta erat abrae non qd implenda p legem. qd ut dicitur heb. 7. Huius ad pfectum adduxit lex. Aliud autem astruit qd scz huiusmodi promissio sit implenda p iusticiam fidei qd sancti p fidei vicerunt regna. heb. 11. Deinde cu dicit. Si enim regnum ostendit ppositum. Et primo quantum ad hoc qd promissio non sit implenda p legem. sed quantum ad hoc qd sit implenda per iusticiam fidei ibi. Id ex fide regnum. Circa primum ponit talam rationem. Si xmissio facta abrae esset implenda p leges fides abrae credentis promissio esset inanis. quia xmissio ei facta aboleretur. sed hoc est inconveniens ergo et primum. Circa hoc duo facit. primo proponit conditionalia. scdo probat eam ibi. Lex enim regnum. Destructio autem consequentia est manifesta. Dicit ergo primo qd promissio non est facta per legem. si enim qd ex lege sunt hi sunt heredes id est si ad hoc qd aliqui hereditatem promissam percipiunt requirunt qd ex legis obfusca hoc coequatur. exinanita est fides id est vacua facta est fides qd abraham creditur deo promittenti ut dicit gen. 15. Et hoc est inconveniens fuit qd dicit 1. cor. 15. Si xps non resurrexit inanis est predicatione nostra regnum. Et que sit inanis ostendit subheds. Aboluta id est cassata est promissio qd non coequitur suum effectum. contra id qd dicitur heb. 11. Fidelem creditur eum esse qui repromisera. Et hic infra in presenti capitulo dicitur. Quemque qd promisit deus potest est regnum. Deinde cu dicit. Lex enim probat conditionalem premissam per effectum sive eventum legis. Et primo proponit legis effectum sive eventum. scdo probat ibi. ubi enim non est lex regnum. Probat autem conditionalem sive. Si aliqua promissio sit implenda per id qd impletionem promissio impedit talis promissio aboleretur et fides credentis exinanitur. sed lex impedit consequentiam hereditatis. lex enim iram operatur. ergo si p legem sit adimplenda promissio exinanita est fides obsoleta est promissio. Dicitur autem lex iram operari id est vindictam quia per legem facti sunt homines digni dei vindicta. 4 regum. 22. Magna ira domini succensa est contra nos quia non audierunt patres nostri verba libutus scilicet legis regnum. Posset autem aliquis intelligere qd lex iram operatur quantum ad ceremonialia tempore gracie obseruata secundum illud Gal. 5. Si circumcidimus christus nihil vobis proderit. Sed qd hic dicitur intelligendum est etiam quantum ad moralia non quidem qd legis precepta moralia recipiant aliquid quod qui obseruat dignos ira dei efficiat. sed occasionaliter quia precipit et grarias adimplendi non preberet. secundum illud 2. corinth. 3. Littera occidit spiritus autem vivificat. Quia scilicet interior adiuuat infirmitatem nostram ut dicitur infra. 8. Deinde cu dicit. ubi enim non est lex regnum. ostendit quia littera ira operatur dices. vbi non est lex non est paucitudo qd et si

aliquis lege nō data peccare possit. H̄a id quod naturaliter iustum est faciēdo. nō tñ prevaricator dicit nisi legem trāsgrediēs. p̄. Cidi prevaricat̄es et tabescam̄ tc. Et tamen omnis peccator pōt̄ dicit prevaricator in q̄tūz legē naturalem trāsgreditur. p̄. Prevaricat̄es reputaū oēs peccatores terre. Grauius est tñ transgredi simul legē nature et legem scriptā q̄ solam legem nature. Et ideo lege data sine gratia adiuuante prevaricatio creuit et maiores fratrem promeruit.

### Lectio tertia.

Deo ex fide ut secūdum gratiam firma sit promissio omni semini. Non ei q̄ ex lege est solū sed et ei q̄ ex fide ē abrahe qui pater est oīm nostrū sicut scriptum est. Quia patrem multaz gentium posuit ante deum cui credidisti. qui viuiscat mortuos. et vocat ea que nō sunt. tanq̄ ea q̄ sunt. Qui contra spem in spem credidit ut fieret pater multarum gentium. secūduz qđ dictum est ei. Sic erit semen tuum sicut stelle celi et arena maris. Et nō infirmatus est i fide nec considerauit corpus suum emortuum iam fere centum esset annoꝝ. et emortuaz vulua sare. In reprobatione etiam dei non hesitauit diffidentia. sed cōfortatus est fide. dans gloriam deo. plenissime sciens. quia q̄ cunq; promisit deo potens est et facere. Ideo et reputatum est illi ad iusticiam. Nō est autem scriptum tñ propter ipsum. quia reputatum est illi ad iusticiaz. sed et propter nos quibus reputabitur creditibus i eum qui suscitauit ihesuz xp̄m dominū nostrū a mortuis. qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationē nostram. Deinde q̄ promissio facta abrahe et semini eius nō sit implenda per legem. hic ostendit q̄ sit implenda per fidē. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit per quid sit huiusmodi. p̄missio adimplēda. sc̄d̄ ostendit in quibus sit adimplēda ibi. Omni semini tc. tertio a quo sit implenda ibi. Qui viuiscat mortuos tc. Primo ergo concludit p̄positum quasi ex divisione. Aideatur enim necessarium esse q̄ promissio adimplēatur vel p̄ er fidem vel per legez. nō aut per legem. q̄ promissio aboleretur. Unde cōcludit Jō ex fide. s. cōsequimur p̄missionem. ut heredes simus mudi. p̄ma Jō. 5. Hec est victoria que vincit munduz tc. Et hoc confirmat per contrarium mediū ei quod supra assumperat. Dicitū est enī q̄ si iustitia ex lege esset promissio aboloretur. sed si sit ex fide remanet firma p̄missio propter iustitiae iuste iustificatis homēm per fidē. Et hoc est qđ dicit. Ut p̄missio dei sit firma nō quidem p̄ operationes homū q̄ possunt deficere. s. sc̄d̄ gratiā dei que ī fallibilis est. sc̄d̄ corz. 12. Sufficit tibi gratia mea et sc̄d̄ corz. primo. Quotquot sunt p̄missiones in illo. s. xpo est veritatem habent. Deinde cū dicit. Omni semini tc. ostendit in quibus impleatur predicta p̄missio. Et p̄mo p̄ponit quod intendit et dicit q̄ pdicta p̄missio sic implēda per fidem est firma per gratiā. omni semini. t. omni homī qui fuerit qualcunq; semen abrahe. Ecc. 44. Lū

semine eoz permanēt bona. hereditas sancta nepotes eoz sc̄d̄ ibi. Nō ei tc. exponit quod dixerat omni semini. est enim quoddā semen carnale. sc̄d̄ illud Jō. 8. Semen a brabe sum⁹. Est aliud semen spūale sc̄d̄ illud. Ma. 3. Potens est deo de lapidib⁹ his. i. de gentibus suscitare filios abrahe. Solum aut̄ abrahe carnale legem seruant sed fidem eius etiā umitur semen spūale. Et sic si per sozlam legem esset p̄missio nō impletur in omni semine s. solum in carnali. Quia vero impletur per fidem q̄ est omnibus cōmuni. planū est q̄ impletur in omni semine. ter tia ibi. Qui est pater tc. p̄bat quod supposuerat. s. q̄ semen abrahe sit nō solū quod est ex lege sed etiā quod ex fide per auctoritatem scripture: cuius primo ponit sensum dicens. Qui s. abrahā est pater omnī nostrū. t. omnium creditentium. sive iudeor̄ sive gentilium. Supra eodem. vt sit pater oīm creditentium. ysa. 51. Attende ad abraham patrem vrm. sc̄d̄ inducit auctoritatēz dicens. sicut scriptum est gen. 17. Q̄ patrem multaz gentium posuite. L̄ra alia habet. Constitui te quod sensum nō variat. Ecc. 44. Abrahā magnus p̄ multitudinis gentiū. tertio ibi. Ante deum tc. exponit quod dixerat. Sic enim dic tum est posuit te quasi iam esset impletum quod longe postea erat impletum. sed que sunt futura in seipsis in dei prouidentia sunt p̄ntia. sc̄d̄ illud ecc. 23. Nō deo nō ante q̄ crearentur omnia sunt agnita sicut et post perfectū respicit omnia. Et ideo apostolus dicit q̄ hoc quod dictum est. posuit te intelligendum est ante deū. t. in eius p̄sentia cui credidisti. Crediderat enim abrahā deo futura p̄nunciāti ac si videret p̄ntia. q̄r vi dicitur heb. 11. H̄i des est spāndaz subā rerum argumentum nō apparentiū. Deinde cum dicit. Qui viuiscat mortuos tc. Ostendit a quo sit implenda huiusmodi p̄missio dices. qui. s. deus viuiscat mortuos. t. iudeos q̄ erāt mortui i petis cōtra legem agentes viuiscat per fidem et gratiā ut p̄missionem abrahe consequātur. Jō. 5. Sicur pater suscitat mortuos et viuiscat tc. Et ea q̄no sunt id est gentiles vocat. s. ad gratiam tanq̄ ea que sunt. t. tanq̄ iudeos. infra 9. Clocabo nō plebes meā tc. Significat aut̄ gentiles p̄ ea que nō sunt quia erant omnino alienati a deo. sicut. p̄ma. corz. 13. dicitur. Si caritatem nō habuero nihil sum. Etis per huiusmodi vocationem impletur p̄missione abrahe etiā in gentilib⁹. Et q̄ dicit. vocat ea que nō sunt nō intelligitur de vocatione temporalis. sed de vocatione predestinationis eterne qua vocantur et eliguntur etiam qui nō sunt ac si essent. Ephē. 1. Elegit nos in ipso ante mundi p̄stitutionē. Et de hac vocatione dicitur infra. 9. Nō ex operibus sed ex voluntate dicitur q̄ maior seruiet minori. Ut vocationem hic dicit simplicem dei noticiam vel cognitionem qua cognoscit futura que nō sunt in actu sicut p̄ntia. Et hoc modo vocatione in. p̄s. accipitur cum dicitur. Qui numerat multitudinem stellarum tc. Et secūdū hūc sensu quod hic dicitur inducitur p̄pter id qđ supra dictum est ante deum cui credidisti. duo. enim videbanē obstat ei quod dictum est. patrem multaz gentiluz posuite. quoꝝ vnus erat q̄ ipse idem abrahaz erat quasi emortuus p̄ senectute ut infra dicitur. Et contra hoc dicit. q̄ viuiscat mortuos. Aliud aut̄ est q̄ ille multe gentes nondum erant. Et contra hoc subdit. Et vocat ea que nō sunt tanq̄ ea que sunt. Deinde cum dicit. Qui contra spēz cōmendat fidem abrahe. Et p̄mo ostendit magnitudinem fidei eius. sc̄d̄ efficacitā vel fructum ei⁹ ibi. Jō et reputat̄ est tc. Circa p̄mum duo facit. p̄mo ostendit magnitudinem fidei abrahe et tūm ad p̄missionē seminis multiplicādi. secūdo q̄tūz ad reprobationē seminis exaltandi ibi. In re p̄missione tc. Circa primū duo facit. p̄mo ostendit fidē ei⁹ fuisse magnā. sc̄d̄ ostendit eā fuisse firmā ibi. Et nō infu-

# Ad Romanos

maris in fide rc. Circa primus duo facit. Primo propo-  
nit magnitudinem fidei abrahe dicens. qui s. abraham i  
hanc spem creditit ut fieret pater multarum gentium sed  
contra aliam spem. Circa quod considerandum est q̄ spes  
importat certam expectationem boni futuri. que quidem  
certitudo est q̄nq̄ ex cā humana sive naturali sebi illud  
pma. cox. 9. Debet in spe qui arat arare. quandoq̄ vero  
certitudo expectatis est ex cā diuina sc̄bz illud. p̄. In te  
domine speravi rc. Hoc ergo bonū q̄ abraham fieret pa-  
ter multarum gentium certitudinez habebat ex parte dei p  
mittentis. Sed contrarium apparebat ex cā naturali sive  
humana. Ideo dicit. Qui contra spem cā naturalis vel  
humanae creditit in spem diuinę promissionis. Quam q̄-  
dez. sc̄do ponit dices sc̄bz q̄ dictus est ei. s. gen. 22. Siē  
erit semen tuū sicut stelle celi. et sicut arena maris. Utru  
q̄ aut̄ hoc inducitur propter similitudinem innumerabili-  
lis multitudinis. Nam q̄tum ad stellas dicitur deut. 1. Dominus deus vester multiplicauit vos et estis hodie si-  
cuit stelle celi. Quatum ad arenam dicitur. 2. 4. Iuda et  
Israel innumerabiles sicut arena maris sunt. Porest tñ a  
liqua differentia inter vtrumq; attendi ut stellis compen-  
tur iusti qui fuerūt ex semine abrahe. dan. 12. Qui ad ius-  
titiam eruditur plurimos quasi stelle in perpetuas eter-  
nitates. Arene aut̄ comparantur peccatores qui a fluci-  
bus mundi quasi culis daz maris opprimuntur. Je. 5. Po-  
sui arenā terminū maris. Deinde cū dicit. nō infirma-  
tus est. ostendit firmitatem abrahe quā p̄mo proponit di-  
cens et nō infirmatus est. sicut enim temperantia ostendit  
ur nō esse infirma que magnis concupiscentibus nō vis-  
etur. ita fides ostenditur nō esse infirma sed fortis que a  
magnis difficultatibz nō supatur. pma. pe. 5. Cui resistis  
te fortes in fide. sc̄do ibi. Nec considerauit rc. ponit diffi-  
cultates ex quibus ostendit fides eius nō fuisse infirma.  
Et primo quidem ex parte ipsius abrahe cum dicit. Non  
considerauit. s. ad dicendū p̄missionem corpus suū  
emortuum. s. q̄ iam mortificata erat in eo vis generatiua  
pter senectutē. Unde dicit. Cum iam fere centū annorum  
esset. Abrahe enim centenario existentia natus est  
Isaiae. vt habetur gen. xxi. Per annum aut̄ ante fuerat si-  
bi filius p̄missus sc̄bz illud gen. 18. Reuertens veniam  
ad te tempore illo. et erit sare filius. Sed videtur q̄ nō fuit  
corpus eius emortuum. q̄tum ad vīti generatiua q̄ erat  
post mortem sare duxit cethurā vxorem que genuit ei fili-  
os ut dicitur gen. xxv. Dicunt ergo quidā q̄ mortua erat  
in eo vis generatiua q̄tum ad hoc q̄ generaret filium ex iuuen-  
tula. Solent enim sene ex iuuenulis mulieribus prolem  
gignere. nō aut̄ ex antiquis que sunt minus apte ad conce-  
pendum. Sed melius dicendū videtur q̄ abrahe mira-  
culose restituta erat vis generatiā et q̄tum ad sarā et q̄tuz  
ad osis mulieres. sc̄do ponit difficultatem ex pte vxoris  
cū dicit. Et emortua vulnā sare. s. nō considerauit ut discribet.  
Dicit aut̄ emortua vulnā sare. s. nō considerauit ut discribet.  
Nec aut̄ emortua vulnā sare. s. nō considerauit ut discribet.  
Ita enim desiderant ei fieri muliebria. ut dicitur gen. 18. Et iō Isa. 51. vbi dis-  
citur Attendite ad abrahā p̄rez vīm et ad sarā que vos  
peperit. ut onderet vtriusq; mortificationē et frigilitatez  
premisit dicens. Attendite ad petram unde excisi estis et  
ad cavernā laci de qua p̄cisi estis. Deinde cū dicit in re  
p̄missione etiā dei rc. commendat fidem abrahe q̄tum ad  
iteratam p̄missionem de seminis exaltatione. Et primo  
ponit fidei firmitez. sc̄do firmitatis cām ibi Nās gloriā  
deo. Dicit ergo primo in re p̄missione etiā dei. i. in itera-  
ta ei⁹ p̄missione vel de seminis multitudine quam p̄mis-  
it. Primo quidē. gen. 15. dices. Suspice celū et numera  
stellas si potes. et infra. 17. Eris pater multarum gētium et

iterum ista. 27. Multiplicabo semē tuū sicut stellas celū  
Et intelligendum est in re p̄missione dei. i. in itera-  
ta p̄missione de exaltatione seminis eius qz cui dixisset multi-  
plicabo semē tuū statū subdit. Possidebit semē tuū por-  
tas iūmicoz tuoꝝ et bñdicetur i semē tuo oēs gētes tre.  
In hac qdē di re p̄missione non besitauit. i. nō dubitauit  
diffidēta. s. q̄ diffideret d̄ virtute dñie p̄missionis. Iac.  
p̄mo. Qui besitauit siliis ē fluctui mari. rc. 13 p̄forsat̄ est his  
id ē fortiter fidei adhesit p̄ma pe. ultimo. Cui resistit for-  
tes in fide. Deinde sequenter cum dicit. Sans gloria deo.  
assignat rōnēz firmitatis fidei eius dices. Confortatus ē  
in q̄ fide dans gloriam dñi in q̄tum. s. considerauit omni  
potentiam eius. p̄. Māgna virtus eius rc. Unde et hic  
subditur. Lenissime sciens q̄ quecungz promisit deus  
potens est facere. sap. 12. Subest enim tibi cum volueris  
posse. Ex quo patet q̄ quicq̄ nō est firmus in fide dei q̄  
tum est in se diuinę glorie derogat vel q̄tum ad eius ve-  
ritatem vel q̄tum ad eius potentiam. Deinde cum dicit.  
Et reputatum est ei commendat fidem abrahe q̄tum  
ad eius effectum. Et primo ponit effectum quem in ipso  
habuit dicens. Jo. s. quia abraham tam perfecte hoc ip̄z  
credidit reputatz est illi ad iusticiam p̄mi mach. 2. Et re-  
putatum est ei ad iusticiam. sc̄do ostendit effectum quem  
fides eius habet etiā i alijs. Et circa hoc tria facit. Pri-  
mo ponit similitudinem effectus dicens. Nō aut̄ scriptuz  
est tr̄ ppter ipsum quia reputatum est illi ad iusticiā ut  
scilicet reputemus q̄ soli abrahe fides ad iusticiam repu-  
tata sit sed scriptuz est propter nos quibus reputabitur.  
scilicet fides ad iusticiam. infra. 15. Necunq̄ scripta sunt  
ad nostram doctrinam scripta sunt. Sic ergo scriptuz est  
propter eum ut sit nobis in exemplum. et propter nos ut  
sit nobis in iustificationis spem. secundo ibi. Credentibus  
in eum ostendit similitudinem fidei. Reputata est enim  
ad iusticiam fides abrahe credenti q̄ corpus suū emors  
tum et emortuam vulnā sare posset vivificari ad filiorum  
procreationem. Reputabitur et nobis credētibus in euz  
qui suscitauit dominū nostrū iustum cristum a mortuis. et ē  
deum patrem cui ipse dicit in. p̄. Tu aut̄ domine misere  
re mei et resuscita me. Et quia eadem est virtus patris et  
filii. ipse etiā in propria virtute surrexit. Q̄ aut̄ hec fides  
iustificet habetur. infra. 10. Si confitearis in ore tuo domi-  
nuz iesuū et in corde tuo credideris q̄ deus illum susci-  
tare a mortuis. salutis eris. tertio ibi. Qui traditus est rc.  
assignat cām quare fides resurrectiois xpi iustificet dices  
quicllacet xpus traditus est scilicet in. mortem a deo pa-  
tre. infra. 8. Proprio filio suo nō pepercit deus sed p̄ no-  
bis omnibus tradidit illū. Et a seipso. ephe. 5. Tradidit  
sem̄ ipsum pro nobis. Et a iuda. Jo. 19. Qui me tradi-  
bit tibi maius peccatuſz habet. Et a iudeis. Ma. xx. Tra-  
dident eum gentibus ad illudendum. Et surrexit prope  
iusticiam nostram id est ut nos resurgendo iustificaret in-  
fra. 6. Quomō xps resurrexit a mortuis per gloriam pas-  
tris. ita et nos in nouitate vite ambulem⁹. Et q̄ ppter de-  
licta nostra sit traditus in mortem. manifestum v̄r ex hoc  
q̄ sua morte meruit nobis deletiones peccatorum sed re-  
surgendo nō meruit q̄ in statu resurrectionis nō fuit via-  
tor sed comprehensor. Et ideo dicendum est q̄ mors xpi  
fuit nobis salutaris nō solū per modum meriti sed etiam  
per modū cuiusdā efficientie. Cum enī humanitas xpi es-  
set quodāmodo instrumentū diuinitatis ei⁹ et damascē.  
dicit oēs passioz et actiones humanitatis xpi fuerit nob̄ sa-  
lutifera ut pote ex virtute diuinitatis puenietur. Sed quia  
effect⁹ h̄z aliqualr̄ similitudinē cāe morit⁹ xpi qua extincta  
est i eo mortal vita dicit esse cāz extictionis p̄ctoz nroꝝ re-  
surrectionē aut̄ ei⁹ q̄ rediit ad nouā vitā gl̄e dīc esse cām  
iustificationis n̄rē p̄ quā redimus ad nouitatē iustitie.

## Incipit capitulum quintum.

**I**ustificati igitur ex fide pacez habemus ad deum per dominum nostrum ihesum cristum. per quem habemus accessum per fidem in gratiaz istam in qua stamus et gloriavimus in spe glorie filiorum dei. Non solum autem sed et gloriavimus in tribulationibus scientes et tribulatio patientiam operatur. patientia autem probationem. probatio vero spem. Spes autem non confundit. quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis.

**C**onposto apostolus ostendit necessitatem gratie christi quia si ne ea nec cognitio veritatis gentibus nec circuncisio et lex iudeis profuerunt ad salutem. Hic incipit commendare virtutem gratiae. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit que bona per gratiam preequamur. secundo a quibus malis per eam liberemur ibi. Propreterea si cut per unum hominem regnem. Circa primum duo facit. primo proponit modum peruenientis seu viam qua venimus ad gloriam. secundo ostendit bona que per gratiam presequimur ibi. Et gloriavimus in spe glorie regnum. Circa primum duo facit. Primo exhortatur ad debitum gratie visum. secundo ostendit nobis gratie adiutorium ibi. Per quem accessum regnum. Dicit ergo primo. Vicit ergo primo. Vicitus est quia fides repudiat omibus ad iusticiam credentibus resurrectionem christi que est causa nostre iustificationis. Justificati igitur ex fidem in gloriam scilicet per fidem resurrectionis effectum eius participamus. habemus pacem ad deum scilicet subveniendo nos et obediente ei. Job. 22. Acquiesce igitur ei et habeo pacem Job. 9. Quis resistit ei et pacem habuit. Et hoc per ipsum dominum nostrum qui nos ad istam pacem perduxit. ephe. 2. Ipse est pax nostra. Unde subdit per quem accessum habemus scilicet tanquam per mediatorem. per matrimonio. 2. Mediator dei et hominis regnum. Ephe. 2. Per ipsum accessum habemus ambo in uno spiritu ad patrem. Accessum in gratia istaz id est in status gratiae. Jo. pmo. Gratia et veritas per ipsum facta est. In qua id est per quam gratiam non solum resurreximus a peccatis. sed etiam stamus fixi et erecti per affectum in celestia. ps. Stantes erant pedes nostri. Idez nos aut surreximus et erecti sumus. et hoc per fidem per quam scilicet gratiam coequamur non quia fides precedat gratiam cum potius per gratiam sit fides. eph. 2. Gratia estis saluatorum per fidem. scz quia primus effectus gratie in nobis est fides. Deinde cum dicit gloriam in spe glorie regnum. Ostendit que bona nobis per gloriam prouenerunt. Primo dicit quia per gratiam habemus gloriam spei. Secundo quia per gratiam habemus gloriam dei ibi. Non solum autem Circa primuz tria facit. Primo ostendit magnitudinem spei in qua gloriavimus. Ieod ei? vehementiam ibi non solum autem regnum. tertio eius firmitatem ibi. Spes autem non confundit regnum. Magnitudo autem spei consideratur ex magnitudine rei sperante quam ponit dicens. Et gloriam in spe glorie filiorum dei. id est ex hoc et speramus nos adepturos gloriam filiorum dei. Per gratiam enim Christi adepti sumus spiritui adoptionis filiorum dei ut dicitur. infra. 8. sap. 5. Ecce quomodo computati sunt inter filios dei filii autem debetur hereditas patrie ipsorum. 8. Si autem filii et heredes hec autem hereditas est gloria quam deus habet in seipso. Job. 4. Si habebes brachium tuum de regno et huiusmodi spes induita est nobis per ipsum. prima per. pmo. Regene-

rant nos in spem viuuam per resurrectionem Ihesu Christi ex mortuis in hereditatem incorruptibilem regnum. Et hec gloria quia in futuro in nobis complebitur interim nunc in nobis inchoatur per spem infra. 8. Spes salvi facili sumus. ps. Gloria abundat in te omnes qui diligunt nomen tuum. Deinde cum dicit. Non solum autem regnum ostendit vehementiam habentem sperat sanitatem libenter bibit potionem amarum ut sanetur per ipsum. Signum ergo voluntatis spei quam habemus propter regnum est quia non solum gloriavimus de spe future glorie. sed etiam de malis que pro ipsa patimur. Unde dicit. Non solum autem gloriavimus scilicet in spe glorie sed etiam gloriavimus in tribulationibus per quas ad gloriam pervenimus. Act. 14. Per multas tribulationes opportet nos introire in regnum celorum. Jac. pmo. Omne gaudium existimat fratres mei cum in temptationes varias incidieritis. Et cum ostendit quoniam dicentes scientes regnum. Ubi quatuor per ordinem post quod primus est tribulatio secundum dicit et tribulatio patientia operatur. Non quidem sic et tribulatio sit eius causa effectiva sed quia tribulatio est materia et occasio exercendi patientie actum infra. 12. In tribulacione patientes. secundo ponit patientie effectus cum dicit Patientia probatio. ecc. 2. In igne probatur aurum et argentum. homines vero recipentes in camino humiliationis. Malum festum est enim et detrimentum alicuius rei de facilis sustinuimus propter rem quam magis amamus. Unde si aliquis in rebus corporalibus et temporalius patienter sustinet propter consequenda bona eterna sufficienter ex hoc probatur et talis plus amet bona eterna quam temporalia. Sed contra id quod hic dicitur Jac. pmo. Probatio fidelis vestre patientiam operatur. Vicendum est autem et probatio dupliciter potest accipi. Uno modo secundum quod est in probato. et sic probatio est ipsa tribulatio per quam homo probatur. unde idem est dicitur et tribulatio patientiam operatur et tribulatio probat patientiam. Alio modo accipitur probatio pro probatum esse. Et ita accipitur hic et patientia probationem operatur quia ex hoc et homo patienter tribulationem sustinet redditur iam probatus. tertio subdit tertium dicens. Probatio vero spem. s. operatur quia. s. per hoc et aliquis iam probatus est potest de eo spes habere et ab ipso et ab aliis quia ad hereditates dei admittantur sap. 3. Deus probauit illos et iuuenit illos dignos se. Sic igitur de primo ad ultimum patet et tribulatio viam parat ad spem. Unde si aliquis vehementer gloriatur de spe: consequens est ut de ipsis tribulationibus gloriatur. Deinde cum dicit. Spes autem non confundit ostendit huiusmodi spei firmitatem. Et primo ponit eas dicens. Spes autem hec quia speramus gloriam filiorum dei non confundit id est non deficit nisi homo ei deficiat. Ille enim dicitur a spe sua confundit qui deficit ab eo quod sperat. ps. In te domine sperauimus non confundar in eternum. ecc. 2. Nullus sperauit in domino et confusus est. secundo ibi quia caritas dei regnum. ponit certitudinem spei duplex argumentum quod primum est ex domino spiritu sancti. secundum ex morte Christi. ibi. Ut quid enim Christus regnum. Dicit ergo primo ex hoc possumus scire et spes non confundit quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Caritas dei autem duplicitate accipi potest. Uno modo pro caritate diligimus nos deus. Tercio. 31. Caritate perpetua dilexi te. Alio modo potest dici caritas dei qua nos deum diligimus infra. 8. Certus et neque mors neque vita separabit nos a caritate dei. Ultra etiam caritas dei cordibus nostris diffundit per spiritum sanctum quem datus est nobis. Spes enim secundum quem est amor prius et filii dari nobis est nos adduci ad participationem amoris quem est spissatus. Et quodcumque principiatio efficiuntur dei amatores. Et

# Ad Romanos

hoc ex ipm amam signus est ex ipse nos amet. puer. 8.  
Ego diligētes me diligo. Hō quasi nos pmo dilexerim?  
deū sed qm ipse prior dixit nos vt dicit. pma Job. 4.  
Dicitur aut̄ caritas qua nos deū diligit in cordib⁹ nostris  
diffusa esse q̄ est in cordibus n̄ris patenter ostensa p do-  
num sancti sp̄is nobis impreſsum. pma Jo. 3. In hoc sci-  
mus qm manet in nobis deū rc. Caritas aut̄ qua nos deū  
diligim⁹ dicitur in cordib⁹ nostris diffusa. i. quia ad  
om̄s mores et actus aē pſciendos se extendit. nā vt dicit  
pma cor. 13. Caritas patiens est benigna est rc. Ex vtro-  
q̄ aut̄ intellectu hor̄ verboz cōcluditur q̄ spes nō cōfun-  
dit. si enim accipiat caritas dei qua nos diligat deus. ma-  
nifestuz est q̄ hijs q̄s diligit seipſuz nō negabit. deut. 33.  
Dilexit populos deū sancti in manu illius sunt. Similē  
etī si caritas dei accipiatr qua nos deū diligimus. ma-  
nifestuz est q̄ se diligentib⁹ bona eterna p̄parauit. Jo. 14.  
Si quis diligit me diligetur a patre meo. rc.

## Lectio tertia.

T quid enim xp̄us cum adhuc iſiri  
mi essemus secū dñz tempus pro im-  
piis mortuus est. Uix enim pro iu-  
sto quis moritur. Nam pro bono forsitan q̄s  
audeat mori. Comendat aut̄ caritatez suaq̄  
deū in nobis. quōz si cum adhuc peccatores  
essemus secundum tempus xp̄us pro nobis  
mortuus est. multo igitur magis nunc iusti-  
ficati in sanguine ipsius salui erimus ab ira  
per ipsum. Si enim cum inimici essemus re-  
conciliati sumus deo per mortem filii eius.  
multo magis reconciliati salui erimus in vi-  
ta ipsius. Non soluz autem sed et gloriāmūr  
in deo per dñm nostrum ihesū xp̄m per quē  
nunc reconciliationem recepimus.

¶ Postq̄ apostolus ostendit firmitatem spei per donuz  
spirituali hic ostendit idem per mortē xp̄i. Et primo pro-  
ponit questionem. secūdostendit difficultatem ibi. Uix  
enim pro iusto rc. tertio determinat questionis veritatem  
sibi. Comendat aut̄ suā caritatē rc. Dicit ergo primo di-  
ctum est q̄ spes nō fundit. quod quidez appetit hoc cō-  
siderati. At quid enim xp̄s cū adhuc infirmi essemus. s.  
infirmitate peccati. p̄. Misere mei dñe quoniam infir-  
mus sum. Nam sicut per corporalem infirmitatem dissol-  
vit humor debita armonia. ita etiā per peccatum debitis  
ordo affectionum excluditur. Cum ergo adhuc infirmi es-  
semus xp̄us mortuus est pro impiis pma pe. 3. Xp̄us se-  
mel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustis.  
Et hoc scđm tempus id est ut certo tempore in morte mo-  
taretur die sez tertia surrecturus. Mat. 12. Sicut fuit io-  
nas in ventre ceti tribus diebus. et trib⁹ noctibus sic erit  
filius hominis in corde terre. Hoc ergo magnum est si cō-  
sideremus quis mortu⁹ sit. Magnū etiam est si considere-  
mus pro quib⁹ est mortuas. Hō potest aut̄ esse ut tā mag-  
num quid fiat nisi ppter aliquem certum fructum scđm  
illud. p̄. Que utilitas in sanguine meo dum descendō ī  
corruptionē. quasi dicat. Nulla si nō sequat humani ge-  
neris salus. ¶ Deinde cū dicit. Uix enī pro iusto rc. Ostē-  
dit p̄dictē questionis difficultatē ex parte eoz pro quib⁹  
xp̄us mortuus est. s. pro impiis dices. Uix enim quis id  
est aliquis moris p̄o hōe iusto liberando. qui nō mo-  
ritur. p̄sa. 57. Iust⁹ p̄it et nō est qui recogiter ī corde suo  
Cc. Ideo dico. vix moritur. Nā forsitan quis. i. aliquis ja-

tus ex zelo virtutis audeat mori p̄ bono homine. Rarū  
enim est ppter hoc q̄ est maximū. vt em̄ dicitur. Jo. 15.  
Maiorem hāc dilectionem nemo bz rc. Illud aut̄ quod  
xp̄us fecit vt quis moriat p̄ impiis et iniustis nūc inue-  
nitur. Et ideo merito admirādum est quare xp̄us hoc fe-  
cerit. Potest aut̄ et aliter legi vt p̄ iusto intelligamus ali-  
quem in virtute exercitatu: per bonum aut̄ hominē inno-  
centem. Et q̄uis scđm hoc iustus sit prestantior bono. m̄  
pro iusto vir aliquis morit. Quis ratio est q̄r innocentis q̄  
per bonum intelligit magis miserandus videt. ppter des-  
rectum eratis vel alicuius huimodis. Justus aut̄ q̄r per-  
fectus est et absq̄ defecu nō habet in le mie maliciā. Q̄  
ergo aliquis moriat p̄ innocentē potest ex compassione  
misericordie p̄uenire. Sed q̄ aliquis moriat p̄ iusto  
prouenit ex zelo virtutis q̄ in paucioribus inueniēt q̄ mie  
passio. ¶ Deinde cum dicit. Comendat aut̄ rc. respōdet  
premissē questioni. Et primo ponit responsiō. secundo  
ex hoc arguit ad propositum ibi. Multo ergo magis. ter-  
tio ostendit necessitatē p̄sequente ibi. Si enim cuī inizi-  
mici rc. Dic ergo primo. Quis est quare xp̄us p̄ im-  
piis mortuus est. Et ad hoc est responsio q̄ per hoc deus  
suam caritatem comendat in nobis id est per hoc ostendit  
se nos maxime diligere. qm si cum adhuc peccatores  
essemus xp̄us mortuus est p̄ nobis. et hoc scđm tempus  
sicut supra expositum est. ipsa aut̄ mors xp̄i p̄ nobis cari-  
tatem ostendit dei quia dedit filium suum vt pro nobis sa-  
tissimē moriret. Jo. 3. Sic deus dilexit mundum rc.  
Et ita sicut caritas dei patri ad nos ostenditur per hoc  
q̄ spiritum suum dedit nobis vt supra dictum est. ita et p̄  
hoc q̄ dedit filium suum vt hic dicitur. Sed in hoc q̄ dī-  
cit comendat. immensitatem quādam diuine caritatis as-  
signat. que quidem ostenditur tum ex ipso facto quia sc̄i-  
licer dedit filium suum vt moriret p̄ nobis. tum ex pa-  
te nostre conditionis quia hoc nō fecit provocatus nostris  
meritis cuī adhuc peccatores essemus. ephe. 2. Deus q̄  
diuines est ī misericordia. ppter nimia caritatē quā dilexit  
nos cū essemus mortui peccatis cōiūnicauit nos xp̄o rc.  
¶ Consequenter cū dicit. Multo ergo magis rc. conclu-  
dit propositū ex premissis dicens. Si xp̄s p̄ nobis mor-  
tuus est cum adhuc peccatores essemus multo magis vi-  
uiscati nunc in sanguine ipsius sicut supra tertio habitū  
est quem propositus deus propiciatorem per fidem per sā-  
guinem ipsius salui erimus ab ira id est a vindicta vām  
nationis eterne quam propter peccata homines incurrit  
Ma. 3. Benigna vīparum quis demonstrauit rc. ¶ De  
inde cum dicit. Si enim cum inimici ostendit necessitatē  
predicte consequentie que procedit a minori ad maius af-  
firmando. Et est ibi obseruanda duplex comparatio mis-  
eris ad maius. Una quidez ex parte nostra. Alia ex parte  
xp̄i. Ex parte quidem nostra comparat inimicos reconciliati.  
M̄inus enim videtur q̄ aliquis bene faciat inimicis q̄ iam reconciliati. Ex parte xp̄i comparat mortez vi-  
te. Potentior enim videtur vita eius q̄ mors. quia vt di-  
citur. 2. cor. vltimo. Mortu⁹ est ex infirmitate sc̄ilicet car-  
nis nostre. sed vivit ex vītate dei. Et ideo dicit ratione cō-  
clusum est q̄ multomagis viuiscati salui erimus per ipm  
Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus deo. et  
hoc per mortem filij eius. multomagis iam nos reconciliati salui erimus. et hoc in vita ipsius. Est aut̄ considerā-  
duz q̄ homo dicitur inimic⁹ deo dupliciter. Uno modo  
quia contra deum inimicitiā exercet dum eius mandatis  
renititur. Job. 15. Luccrit aduersus deum erecto collo  
Alio modo per hoc q̄ deus homines odio habet. nō qui  
dein secūdum ipsum quod fecit quia quātum ad hoc dicit  
Sap. xj. Dilexisti oīa et nihil odisti rc. sed quātuz ad hoc  
qd̄ in boīe inimic⁹ hō. i. dyabol⁹ fecit. i. q̄tum ad p̄tū